* In Reg. et Savil. τοῦτο deest.

^a Secundum Tilmanni interpretationem πύργον inserendum videtur.

^b Quæ sequuntur post ἀμπελῶνι μου, usque ad ἐπειδὴ τὴν νίκην, desiderantur in Reg. et Savil., δι’ ὄμοιοτελευτῶν, ut iudicetur, omissa.

menti sermone egeat, et animo non remisso, sed concitato, se cantaturum nobis promittit, et accusationes canticum vocat. At non ipse solus, sed et magnus ille Moyses, qui tunc triumphale illud canticum cecinerat; dum Iudeos reprehendit, longum illud canticum fecit reprehensionibus plenum, dicens: *Hæc canticum redditis? Hic populus stultus et insipiens (Deut. 32. 6)*; et multis collectis accusationibus, haec ipsos canere lege præcepit; et nos hodieque canentes haec dicimus.

Canticum cur criminaciones contineat. — Cur ergo criminaciones ut canticum concinnant? Sapientia certe usi spirituali, et multum emolumenti auditorum animis inferre volentes. Quia enim nihil sic utile est, ut scelerum assidue recordari, nihilque memoriam ita firmam parit, ut melodia, ne ob criminacionum magnitudinem træderet eos, et assiduam peccatorum memoriam subterfugerent, cantici modulatione pudorem subripiens ex memoria partum, et intolerabilem mœrorem leniens, haec cantica fecit, ut melodiæ amore coacti ad ea frequenter pronuntianda, saepe illorum recordarentur, assidueque doctrinam de collenda virtute haberent, nempe assiduam peccatorum recordationem. Scitis igitur alios Scripturæ libros multis hodieque ne de nomine quidem notos esse; Psalmorum autem opus omnes in ore ferre, et haec etiam cantica: sive ex rebus ipsis ostenditur, quantum ex cantu lucrum accedit. Idecirco ipse ait: *Cantabo dilecto meo canticum dilecti mei vineæ meæ. Canticum dilecto*, ait, *vineæ*: cantabo circa ipsum dilectum. Et ipsi canto, inquit, et argumentum cantici circa illum et res ad eum spectantes versatur. Quod si objurgaturus et dilectum vocat et amat, ne mireris. Nam et hoc magnum est ad criminacionem viaticum, quod scilicet cum diligenter, et tanta fruerentur Dei benevolentia, neque sic meliores effetti sint. Hoc et alias propheta subindicans dicebat: *Quasi uvam in deserto inveni Israel, quasi scopum in fico (a) præcocem vidi patres eorum (Osee 9. 10)*: optabiles illos amabilesque esse per hos fructus indicans: optabiles, inquam, amabilesque non ex sua virtute, sed ex Dei benignitate. Quod autem dicit, hujusmodi est: Ego ita dilexi, ut si quis uvam invenierit in deserto, aut si quis scopum repererit in fico. Etiamsi enim haec exempla indigna sint Deo, at illorum ingluvie consentanea sunt. *Ipsi vero, ait, cum tanta dilectione fruerentur, ab alienati sunt, ingressisque sunt ad Beelphægor.* Sic sane illum hic vocat dilectum et amatum, ostendens Deum omnia quæ a seipso erant exhibuisse, non quod ipsi cœperint, sed quod Deus prior amarit. Illi vero neque postea dignos sese beneficio exhibuerunt; sed opere ipso omnia exhibuere contraria. *Vinea facta est dilecta, in cornu, in loco pingui.* Vineæ nomine omnem subindicavit

(a) In Græco, *αποκριτην την συγκριτην*. Sensus est, *quasi speculatorum in fico*. Nam *συγκριτης* paulo ante in eodem capite 9 Osee, v. 8, est *speculator*. Hic autem versu 10 Vulgata habet: *quasi prima poma ficutneæ*. In Hebreo autem legitur *כְּבָכְרוֹת*, *quasi primus fructus ficutneæ, quasi primogenita ficutneæ*.

providentiam, suamque circa illos sollicitudinem.

2. Neque hic gradum sistit, sed alia etiam beneficia enumerat: primoque id præstat a situ loci; illud enim, *In cornu, in loco pingui*, tum naturam terræ, tum situm laudans dicit: id quod et David psallendo dixit de Jerusalem: *Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui (Psal. 124. 2)*. Namque cinxit eam, inquit, vel ex situ loci: ceterum hoc contentus non fuit, sed maximus ipse murus illi factus est: quod hic subindicat dicens, *In cornu*, inexpugnabilem nempe esse locum; at quod majus est, Dei subsidium declarat ex metaphora bovini cornu. Et enim tale adagium in vulgus exiit de iis qui in tutum aliquem locum consigunt. Quia enim omnium fortissimus est taurus, quod vero fortius in eo, est cornu, quo ceu armis utitur, quia captu difficile est, id solent multi dicere: ac Scriptura saepe cornu unicornis vocat eos, qui in tuto positi sunt. *In cornu* itaque hic dicit, quasi in tuto, in alto loco: id quod initio dicebat: *Filios genui et exaltavi (Isai. 1. 2)*. *In loco pingui*: quod Moyses dicebat: *Terram fluentem lac et mel (Exod. 3. 8)*. 2. *Et sepem circumposui, et circumvallavi*. *Sepem* aut murum dicit, aut legem, aut providentiam suam. Etenim lex tutius quam murus ilios circumcingebat. *Et circumvallavi*; tutam posui custodiæ. Quia enim sepes solet esse superatu facilis, aliud ipsis præsidium circumposui. *Et plantavi vineam Sorec*. In metaphora persistit, quæ non est ad literam explicanda, sed cum scopum attigimus, hoc satis esse debet. Sorec autem hic significat, veram, generosam, non malis nec inferioris notæ propaginibus instructam, sed probatis et præcipuis. Multa namque vitium genera sunt. *Et ædificavi turrim, et torcular in medio ejus*. Quidam turrim interpretantur templum, et torcular altare: quia illic fructus virtutis eujusque congregabantur, necnon oblationes et hostiæ omnes: ego utique, quod dicere cœperam, nunc etiam dicam, animalium nempe metaphoræ scopo adhibendum esse. Per hæc enim omnia hoc significare vult: Quæ mea erant implevi omnia, omnem exhibui diligentiani. Non attrivi laboribus, non fregi sudoribus, non ipsis jussi ædificare, non fodere, non plantare, sed absolutum ipsis opus tradidi. Neque huc desii benignantatem exhibere, sed *Exspectavi ut faceret uvam*, et exspectavi tempus opportunum ut fructum ferret, multa usus patientia: illud enim, *Exspectavi*, id significat. *Fecit autem spinas*. Infructuosam illorum vitam ostendit, asperam, duram. Qua ergo venia digni fuerint ii, qui post tantam agricolæ curam, tales fructus ipsi redundunt? 3. *Et nunc, homo Iuda et habitantes Jerusalem, judicate inter me et vineam meam*. Magna juris copia, cum ipsis reos constituit judices inter ea quæ ipse, et inter ea quæ illi fecerunt. *Et nunc*. Non commemo vetera, inquit, sed hodie paratus sum judicium subire. Sic numquam cesso impletare mea, vos vestra non impletis. 4. *Quid faciam amplius vineæ meæ?*

¹ Quæ sequuntur post hæc verba, *Quid faciam amplius vineæ meæ?* usque ad. *Quid victoram*, bene multa certe desiderantur in Reg. et Savil.

quoniam exspectari ut saceret uam, fecit autem spinas. Orationis structura videtur esse obscurior : quo circa necesse est illam dilucidiorem reddamus. Quod dicit, hoc sibi vult : Quid oportebat facere, et non feci ? Nimis, ut talia peccata admitterent. Quid autem objicere possunt ? an quod quibusdam praetermissis, ipsi sic deliquerint ? Quid faciam ultra vineæ meæ, et non feci ipsi ? Quæ feci, inquit, hæc sunt : verum jam factis non contentus sum, neque dico me multa beneficia contulisse : sed si non omnia feci, post quæ nihil faciendum relinquebatur, id rogo dicatis mihi, vos qui hæc consequuti, et gestorum testes estis, ex experientia hæc didicistis, non alienos et peregrinos interrogo. 5. Nunc autem annuntiabo vobis, quid faciam vineæ meæ. Quia victoriam reportavit, ingratumque illorum animum demonstravit, tunc demum profert sententiam, et quæ facturus sit dicit, non ut condemnet, sed ut ex metu per minas incusso moderatores reddat. Auferam sepem ejus, et erit in direptionem : et destruam murum ejus, et erit in concusationem.

3. Auferam, inquit, auxilium meum, praesidio nudabo, tali providentia vacuos reddam, et adversorum experientia scient, quantis ante bonis fruerentur, cum fuerint omnibus ad direptionem expositi. 6. Et dimittam vineam meam, et non putabitur, neque fodietur. Rursus dico, eum metaphora uti. Si quis tamen id accuratius explorare voluerit, de doctrinæ et mandatorum sollicitudine loquitur. Non enim iisdem frumentur quibus antea, non doctores habebunt, non principes, non prophetas sicut olim, qui ipsos corrigan, qui ipsorum curam gerant. Sicut enim qui vineas colunt, fodunt, putant, sic qui animas emendant, comminantur, exterrant, docent, reprehendunt : verum iis destituti erunt, inquit, in alienam abducti terram. *Et ascendet per eam, quasi per incultam terram, spina : et nubibus mandabo, ne pluant in eam imbre.* Aut desolationem urbis menorat, aut desolationem eorum et uniuersusque animæ eorum ; nubes autem hic quidam dicunt esse prophetas, quippe qui pluviam desuper acciperent, et sibi dicta ad populum transmittenterent. Verum ne hi quidem quæ consueverant facient. Etiamsi enim unus vel alter propheta cum ipsis commigrarat, prophetarum tamen turba tunc silebat. 7. *Vinea enim Domini Sabaoth domus Israel est, et homo Juda novella plantatio dilecta.* Exspectavi, ut saceret judicium, fecit autem iniquitatem, et non justitiam, sed clamorem. Quoniam multa nominum metaphora usus est, vineam, turrim, torcular, sepem, fissionem, et putationem vineæ commemorans ; ne quis insipientium de vinea hæc diei putaret, sub finem repente totum interpretatus est. *Vinea enim Domini Sabaoth domus Israel est.* Non enim de plantis mihi sermo est, neque de natura inanimata (a), neque de lapidibus et muris ; sed de po-

pulo nostro. Ideo subjunxit, *Et homo Juda novella plantatio dilecta :* quia scilicet Juda plus obtineret quam cæteræ tribus : eratque illic e vicino situm templum, et reliquo cultus : atque illa magis quam cæteræ omnes florebat, ad regiamque magis accedens, potentior erat. Dilectum autem dixit, rursus illos perstringens, quod tales erga se valde amantem sese exhibuissent. Ea quippe lex est diligentium, ne in oblatis quidem criminationibus magnum suum amorem occultare. Hinc aliud quidpiam non spernendum ediscimus. Quale illud ? Nempe quando et quæ Scripturæ loca allegorice interpretari oporteat : neque penes nostram esse facultatem has leges pro lubito explicare, sed ipsam Scripturæ mentem sequi oportere, sive allegoria uti. Quod autem dico, sic intelligendum. Scriptura nunc vineam dixit, sepem, torcular : nec penes auditorem reliquit, ut pro lubito hæc quibusdam rebus aut personis aptaret ; sed in sequentibus sese interpretata est dicens : *Vinea enim Domini Sabaoth domus Israel est (Ezech. 17. 3).* Ezechiel vero rursum, cum aquilam magnam et magnarum alarum ingredientem in Libanum, et avellentem summum verticem cedri commemorat, non relinquit penes arbitrium auditorum hujus allegoriæ interpretationem ; sed explicat ille, quam aquilam dicat, quam cedrum. Et hic rursum in sequentibus, ubi fluvium quemdam violentum inducit in Judæam, ne licet auditori cuivis personæ pro arbitrio hæc aptare, dixit regem esse eum, quem fluvium nominasset (*Isai. 8. 7*). Hæc vero lex ubique locorum in Scriptura servatur, ut cum allegorice loquitur, allegoriæ interpretationem afferat, ut ne eorum qui allegorias amant cupidus animus temere et fortuito erret et quocumque feratur. Et quid miraris, si id prophetæ faciant ? Proverbiorum certe auctor id observat. Cum enim dixisset : *Cervus amicitiae, et pullus gratiarum tuarum conversetur tecum : et sons aquæ tuæ tibi soli sit (a)* (*Prov. 5.19*) : interpretatus est, cur hæc diceret, nempe de uxore legitima et libera, ut averteret a meretrice et aliena. Pari modo hic explicavit hoc loco, quam diceret esse vineam. Deinde cum eorum crimina enuntiasset, suppliciaque dixisset, rursus in fine defensionem parat dicens : *Exspectavi, ut saceret judicium, fecit autem iniquitatem, et non justitiam, sed clamorem.* Juste, inquit, paenam exigo. Exspectavi enim, *Ut saceret judicium*, id est, justitiam ; ipsi vero contraria exhibuerunt, iniquitatem, injustitiam et clamorem. Clamorem hic vocat acquirendi cupiditatem, injustum furorem, irrationalib[er]em iram, pugnas, contentiones. 8. *Væ qui conjungunt domum ad domum, agrum ad agrum aplantes, ut a proximo auferant aliquid.* Cum dixisset ipsum clamorem fecisse, id est acquirendi cupiditatem, et rapinas, subiect iniquitatis speciem multa plenam nequitia ; ac rursus a lamentis initium dicit, magnitudinem peccatorum ostendens, eosque insinuans qui incurabili morbo laborabant.